OCTOGÉSIMA PRIMEIRA ATA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA E SEPTUAGÉSIMA QUARTA SESSÃO

LEGISLATIVA ORDINÁRIA. Aos 13 (treze) dias do mês de novembro de 2018 (dois mil e dezoito) às

19h (dezenove) horas, no Plenário da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, situado à Avenida

Doutor Victor Maida nº 563 – Centro de Ibitinga-SP, foi iniciada a septuagésima quarta Sessão Legislativa

Ordinária desta Legislatura, sob a presidência do Vereador Antonio Esmael Alves de Mira, Presidente desta

Casa de Leis. Estavam presentes à Sessão todos os vereadores. A Sessão foi iniciada com a discussão e

VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR. A ata foi aprovada por unanimidade dos votos dos

presentes.

RECEBIDOS DA SENHORA PREFEITA – PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA: PLO nº 251/2018 –

Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais suplementares ao orçamento vigente, aprovados pela

Lei Municipal nº 4.553, de 14 de dezembro de 2017, destinados a suprir dotações que se encontram com

saldos insuficientes, e dá outras providências. MATÉRIAS RECEBIDAS: MTR nº 658/2018 – encaminha

resposta ao Requerimento nº 587/2018. MTR nº 659/2018 – encaminha resposta ao Requerimento nº

589/2018. MTR nº 660/2018 – encaminha resposta ao Requerimento nº 549/2018. MTR nº 661/2018 –

encaminha resposta ao Requerimento nº 591/2018. MTR nº 662/2018 – encaminha resposta ao

Requerimento nº 608/2018. MTR nº 663/2018 – encaminha resposta ao Requerimento nº 615/2018. MTR

nº 670/2018 – encaminha mensagem aditiva ao PLO nº 214/2018.

RECEBIDOS DOS SENHORES VEREADORES, constando – PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

PLO nº 252/2018 de autoria da Vereadora Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério – Dispõe sobre a

instituição do Dia do Profissional de Educação Física no Município de Ibitinga. PROJETOS DE

DECRETO LEGISLATIVO: PDL nº 25/2018 de autoria da Vereadora Alliny Fernanda Sartori Padalino

Rogério – Institui no âmbito da Câmara Municipal de Ibitinga as comemorações alusivas ao Dia do

Profissional de Educação Física a ser comemorado anualmente no dia primeiro de setembro, e dá outras

providências. EMENDAS: EM nº 81/2018 de autoria da Comissão de Serviços Públicos, Ocupação do

Solo, Saúde, Assistência Social, Educação, Esporte, Turismo e cultura – Emenda ao PLO nº 40/2018. EM nº

82/2018 de autoria do Vereador Carlos Alberto Dias Marques – emenda ao PLO Nº214/2018. EM nº

83/2018 de autoria da Comissão Orçamento, Finanças e Contabilidade – emenda ao PLO nº 214/2018. EM

nº 84/2018 de autoria dos Vereadores Antonio Esmael Alves de Mira, Alliny Fernanda Sartori Padalino

Rogério, Carlos Alberto Dias Marques, José Aparecido da Rocha, Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira,

Matheus Valentim de Carvalho e Tiago Piotto da Silva – emenda ao PLO nº 214/2018. EM nº 85/2018 de

autoria dos Vereadores Antonio Esmael Alves de Mira, Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério, Carlos

Alberto Dias Marques, José Aparecido da Rocha, Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira, Matheus

Valentim de Carvalho e Tiago Piotto da Silva – emenda ao PLO nº 214/2018. EM nº 86/2018 de autoria do

Vereador Antonio Esmael Alves de Mira  – emenda ao PLO nº 214/2018. INDICAÇÕES: IND nº

807/2018 do Vereador  Marco Antônio da Fonseca – solicita manutenção geral da praça do bairro Jardim

Dona Almira, e correção da placa da academia ao ar livre para: academia ao ar livre para a terceira idade.

IND nº 808/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – solicita roçagem da área verde pública

remanescente ao reservatório de água do bairro Jardim Idalina. IND nº 809/2018 do Vereador Marco

Antônio da Fonseca – solicita, roçagem, limpeza, manutenção da iluminação e reparos em geral nas praças

dos bairros: Jardim Pacola, Vila Maria, Eldorado, Paineiras I e Nações Unidas. IND nº 810/2018 do

Vereador Matheus Valentim de Carvalho – sugere a senhora Prefeita a criação de projeto para construção de

galerias pluviais e implantação de bocas de lobo na área central de nosso município. IND nº 811/2018 do

Vereador  Matheus Valentim de Carvalho – solicita a manutenção geral da quadra esportiva do bairro da

Vila Izolina. IND nº 812/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – solicita a criação de campanha de

conscientização para manter bairros limpos. IND nº 813/2018 do Vereador  Matheus Valentim de Carvalho

– indica que seja realizada limpeza, manutenção e reparos em geral em toda as praças do nosso município.

IND nº 814/2018 do Vereador Matheus Valentim de Carvalho – solicita operação tapa buracos e

manutenção em todas as ruas de nossa cidade. IND nº 815/2018 do Vereador Matheus Valentim de

Carvalho – solicita limpeza urgente da estrada de terra, que fica na vicinal Vereador Geraldo Pinheiro de

Freitas, e que dá acesso ao Pesqueiro Jamamimu do Silão.  IND nº 816/2018 do Vereador Matheus

Valentim de Carvalho – solicita manutenção urgente do buraco existente na esquina que fica entre o

cruzamento das Ruas Marechal Deodoro e Aristóteles Lula.   IND nº 817/2018 do Vereador Matheus

Valentim de Carvalho – solicita providências urgentes quanto à roçagem dos terrenos do bairro Jardim dos

Bordados.  IND nº 818/2018 do Vereador  Matheus Valentim de Carvalho – solicita providências quanto a

roçagem e limpeza dos terrenos do bairro Morumbi. IND nº 819/2018 do Vereador Marco Antônio da

Fonseca – indica limpeza e manutenção em geral da Praça Fernando Antônio Maccari. IND nº 820/2018 do

Vereador Marco Antônio da Fonseca – solicita reparos na guia da calçada da Rua Antônio Sampaio Pires nº

131, no bairro Jardim Morumbi. IND nº 821/2018 do Vereador Carlos Alberto Dias Marques – sugere

estudos sobre a possibilidade de verificar alguns bueiros da Via dos Bancários que exalando um terrível mal

cheiro. IND nº 822/2018 do Vereador Carlos Alberto Dias Marques – sugere estudos sobre a possibilidade

de transformar a Rua Tofi Kalil Jacob em mão única, principalmente, no trecho defronte à EMEI Delfina

Gomes da Fonseca. IND nº 823/2018 do Vereador Carlos Alberto Dias Marques – sugere estudos sobre a

possibilidade de realizar reparos nos estacionamentos de motos defronte à Igreja Matriz e também defronte à

lanchonete Subway, na Rua José Custódio. IND nº 824/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca –

solicita roçagem e limpeza do canteiro central e guias e operação tapa buracos em toda a Avenida Maria

Antônia Siriane Maida, no bairro Jardim Morumbi, em caráter de urgência. IND nº 825/2018 do Vereador

Tiago Piotto da Silva – sugere a pintura de faixas de sinalização no entorno da Avenida Perimetral e em

outros locais necessários, bem como a implantação de tachões a fim de melhorar a organização do trânsito e

dos estacionamentos. IND nº 826/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – solicita operação tapa

buracos nas Avenidas das Bordadeiras e das Flores, cruzamento com a Rua dos Cravos, nas proximidades da

Estância São Roque. IND nº 827/2018 do Vereador José Aparecido da Rocha – indica à secretaria

competente da Prefeitura Municipal que providencie a divulgação da Lei Municipal nº 4518/2018 – Dispõe

sobre a limpeza e manutenção de terrenos particulares no município de Ibitinga e proíbe a realização de

queimadas na zona urbana ou expansão urbana, e dá outras providências. IND nº 828/2018 do Vereador

José Aparecido da Rocha – indica ao departamento responsável do Executivo Municipal que realize a

roçagem da área em frente à Igreja São Francisco, no Jardim Idalina, além da implantação de infraestrutura

necessária para melhor garantir a circulação de pedestres.  MOÇÕES DE PESAR: MOC nº 518/2018 do

Vereador Marco Antônio da Fonseca – Moção de Pesar pelo falecimento de Bruno Henrique Miquelino.

MOC nº 520/2018 do Vereador Richard Porto de Rosa – Moção de Pesar pelo falecimento de Alice Galvão

Scarpelini. MOC nº 521/2018 dos Vereadores Marco Antônio da Fonseca e  José Aparecido da Rocha –

Moção de Pesar pelo falecimento de José Cheli Filho. MOC nº 522/2018 do Vereador Tiago Piotto da Silva

– Moção de Pesar pelo falecimento de Luiz Carlos Maina.

RECEBIDOS DE DIVERSOS: MTR nº 667/2018 do Setor Financeiro da Câmara Municipal de Ibitinga –

encaminha balancete da receita e despesa do mês de outubro de 2018. MTR nº 668/2018 do SAAE –

encaminha resposta ao Requerimento nº 595/2018. MTR nº 669/2018 do SAAE – encaminha resposta ao

Requerimento nº 559/2018.

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA MATÉRIA – REQUERIMENTOS: REQ nº 656/2018 do Vereador

Marco Antônio da Fonseca – requer que seja marcada data para realização de audiência pública, referente

aos Requerimentos 426/2018 e 604/2018, enviados a senhora Prefeita Municipal, dos quais não obtivemos

resposta quanto à realização da mesma.  Oradores: Marco Antônio da Fonseca. Resultado da votação:

Aprovado. REQ nº 657/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – requer informações sobre a área

verde referente à resposta enviada pela senhora Prefeita sobre o Requerimento de Informação nº 562/2018 e

faz nova solicitação.   Oradores: Marco Antônio da Fonseca. Resultado da votação: Aprovado. REQ nº

658/2018 dos Vereadores Marco Antônio da Fonseca, Matheus Valentim de Carvalho e Richard Porto de

Rosa – requer informações sobre repasse de dinheiro e cancelamento de cirurgias e anestesias da Santa Casa

de Caridade e Maternidade de Ibitinga. Oradores: Não houve manifestação dos vereadores. Resultado da

votação: Aprovado. REQ nº 659/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – requer informações sobre

expedição de alvará comercial pela Prefeitura Municipal de Ibitinga. Oradores: Não houve manifestação

dos vereadores. Resultado da votação: Aprovado. REQ nº 660/2018 do Vereador Matheus Valentim de

Carvalho – requer informações sobre furtos e segurança do cemitério municipal. Oradores: Matheus

Valentim de Carvalho. Resultado da votação: Aprovado. REQ nº 661/2018 do Vereador Marco Antônio da

Fonseca – requer cópia do edital referente ao concurso público de zelador de poços do SAAE, realizado no

ano de 2001.   Oradores: Não houve manifestação dos vereadores. Resultado da votação: Aprovado. REQ

nº 662/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – requer informações sobre o plano de saúde UNIMED

dos servidores públicos municipais. Oradores: Marco Antônio da Fonseca. Resultado da votação:

Aprovado. REQ nº 663/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – requer informações sobre o fato

ocorrido na EMEFEM Prof Benedito Teixiera de Macedo, na noite do último dia 29 de outubro de 2018.

Oradores: Não houve manifestação dos vereadores. Resultado da votação: Aprovado. REQ nº 664/2018

do Vereador Marco Antônio da Fonseca – requer informações sobre a dispensa de alunos das escolas

municipais de Ibitinga. Oradores: Marco Antônio da Fonseca. Resultado da votação: Aprovado. REQ nº

665/2018 do Vereador Richard Porto de Rosa – requer informações sobre a divulgação do bordado de nosso

município.   Oradores: Richard Porto de Rosa. Resultado da votação: Aprovado. REQ nº 666/2018 do

Vereador Richard Porto de Rosa – requer informações sobre o depósito de pneus velhos no trevão principal

de Ibitinga.   Oradores: Richard Porto de Rosa. Resultado da votação: Aprovado. REQ nº 667/2018 do

Vereador Richard Porto de Rosa – requer informações sobre as viaturas e veículos da Guarda Municipal.

Oradores: Richard Porto de Rosa. Resultado da votação: Aprovado. REQ nº 669/2018 do Vereador

Antonio Esmael Alves de Mira – requer informações sobre a estação de transbordo de resíduos sólidos da

estação de tratamento de esgoto do município.   Oradores: Antonio Esmael Alves de Mira. Resultado da

votação: Aprovado. PARECER CONTRÁRIO: PAR nº 301/2018 da Comissão de Constituição,

Legislação, Justiça e Redação – parecer contrário ao PLC nº 20/2018. Oradores: Marco Antônio da

Fonseca, Tiago Piotto da Silva, Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério, Leopoldo Gabriel Benetácio de

Oliveira, Antonio Esmael Alves de Mira. Resultado da votação: Aprovado.  MOÇÕES: MOC nº

515/2018 da Vereadora Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério – Moção de Aplauso ao funcionário

público aposentado Valdomiro Garcia Padilha, pelos relevantes serviços prestados ao município de

Ibitinga.Oradores: Não houve manifestação dos vereadores. Resultado da votação: Aprovada. MOC nº

516/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – Moção de Aplauso a todos os protéticos dentários de

Ibitinga pelo Dia do Protético, comemorado anualmente no dia 05 de novembro. Oradores: Não houve

manifestação dos vereadores. Resultado da votação: Aprovada. MOC nº 517/2018 do Vereador Marco

Antônio da Fonseca – Moção de Aplauso ao radialista e jornalista Roque de Rosa, extensivo a todos os

profissionais do Grupo de Rosa de Comunicação pelo Dia do Radialista, comemorado no último dia 07 de

novembro de 2018 e MOC nº 519/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – Moção de Aplauso a

Ibitinguense Silmeia Vieira de Almeida pelo recebimento da carteira CRECISP, recebida em sessão solene

na Assembleia Legislativa de São Paulo, no último dia 08 de novembro de 2018. Oradores: Não houve

manifestação dos vereadores. Resultado da votação: Aprovadas. MOC nº 523/2018 do Vereador José

Aparecido da Rocha – Moção de ao Rotaract Club de Ibitinga pelo Concurso de Oratória e Olimpíada de

Oratória das escolas públicas. Oradores: Não houve manifestação dos vereadores. Resultado da votação:

Aprovada.

TRIBUNA LIVRE DOS VEREADORES – Oradores: Não houve inscrito.

ORDEM DO DIA: A chamada foi realizada e a presença de todos os vereadores constatada.

Requerimento nº 670/2018, de autoria dos Vereadores da Câmara Municipal de Ibitinga, que requer

urgência especial e inclusão na Ordem do Dia do PLO nº 251/2018, de autoria da Prefeitura de Ibitinga, que

“Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais suplementares ao orçamento vigente, aprovados pela

Lei Municipal nº 4.553, de 14 de dezembro de 2017, destinados a suprir dotações que se encontram com

saldos insuficientes, e dá outras providências”.Votação: Aprovado. O Vereador Leopoldo Gabriel Benetácio

de Oliveira foi nomeado relator especial. PAR nº 307/2018, de autoria do Relator Especial Leopoldo

Gabriel Benetácio de Oliveira, favorável à tramitação do projeto.  Discussão do projeto: Não houve

manifestação dos vereadores. Votação: Aprovado.

EXPLICAÇÃO PESSOAL – Oradores: Marco Antônio da Fonseca, Carlos Alberto Dias Marques.

O Presidente Antonio Esmael Alves de Mira informou os eventos da semana. Nada mais a tratar, o

Presidente agradeceu a presença de todos e convocou os Edis para a próxima Sessão Legislativa Ordinária,

que acontecerá no dia 20 (vinte) de novembro de 2018 (dois mil e dezoito). Esta Ata, resumo da Ata

Eletrônica em áudio, disponibilizada no site oficial da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga,

foi lavrada por mim, Marco Antônio da Fonseca, 1º Secretário, às 20h56min, que assino junto com os

demais membros da Mesa Diretora, ficando arquivado o áudio, papéis e documentos. Sala das Sessões, 13

(treze) de novembro de 2018 (dois mil e dezoito).///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Presidente:__________________________________1ºSecretário:_________________________________

Vice Presidente:______________________________2ºSecretário:_________________________________

=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=